4

[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Карелия
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                      от  26 сентября 2017 года № 326-П
г. Петрозаводск
Вопросы органов исполнительной власти Республики Карелия

Правительство Республики Карелия п о с т а н о в л я е т:

1. Преобразовать:

а) Министерство социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия в Министерство социальной защиты Республики Карелия;

б) Министерство Республики Карелия по вопросам национальной политики, связям с общественными и религиозными объединениями в Министерство национальной и региональной политики Республики Карелия;

в) Министерство сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики Карелия в Министерство сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия путем присоединения к нему Управления ветеринарии Республики Карелия;

г) Министерство по природопользованию и экологии Республики Карелия в Министерство природных ресурсов и экологии Республики Карелия;

д) Государственный комитет Республики Карелия по управлению государственным имуществом и организации закупок в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия;

е) Государственный комитет Республики Карелия по дорожному хозяйству, транспорту и связи в Министерство по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия;

ж) Государственную жилищную инспекцию Республики Карелия
в Государственный комитет Республики Карелия по строительному,  жилищному и дорожному надзору;

з) Государственный комитет Республики Карелия по охране объектов культурного наследия в Управление по охране объектов культурного наследия Республики Карелия.

2. Реорганизовать Министерство финансов Республики Карелия путем присоединения к нему Государственного контрольного комитета Республики Карелия.
3. Образовать:

а) Управление труда и занятости Республики Карелия;

б) Управление по государственным закупкам Республики Карелия;

в) Управление по туризму Республики Карелия;

г) Постоянное представительство Республики Карелия при Президенте Российской Федерации.

4. Передать:

а) Администрации Главы Республики Карелия:

функции Государственного контрольного комитета Республики Карелия по профилактике коррупционных и иных правонарушений; по контролю за эффективностью и результативностью осуществления органами исполнительной власти Республики Карелия возложенных на них полномочий;

функции Министерства социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Республике Карелия;

б) Министерству финансов Республики Карелия:

функции Государственного контрольного комитета Республики Карелия по внутреннему государственному финансовому контролю; по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Карелия;

в) Министерству национальной и региональной политики Республики Карелия:

функции Администрации Главы Республики Карелия по проведению единой государственной политики в сфере развития местного самоуправления на территории Республики Карелия, оказанию содействия органам местного самоуправления в Республике Карелия в организации местного самоуправления на территории муниципальных образований, а также по вопросам муниципальной службы; функции по реализации региональной политики; по организации и ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Карелия;

г) Министерству природных ресурсов и экологии Республики Карелия:

функции Министерства сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики Карелия в сфере охраны и использования объектов животного мира; по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания;

функции Министерства экономического развития и промышленности Республики Карелия по проведению государственной политики в сфере лесопромышленного и горнопромышленного комплексов;

д) Министерству сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия:

функции Управления ветеринарии Республики Карелия в сфере ветеринарии;

е) Министерству имущественных и земельных отношений Республики Карелия:

функции  Государственного комитета Республики Карелия по управлению государственным имуществом и организации закупок по проведению государственной политики в сфере приватизации, управления и распоряжения государственным имуществом и земельными ресурсами Республики Карелия; в сфере управления и распоряжения государственным имуществом и земельными ресурсами Республики Карелия, управления и распоряжения в соответствии с федеральным законодательством земельными участками, иными объектами недвижимого имущества, находящимися в федеральной собственности, а также в сфере предоставления в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Карелия земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

ж) Министерству экономического развития и промышленности Республики Карелия:

функции Государственного контрольного комитета Республики Карелия  в сфере регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в пределах, установленных законодательством; по подготовке в установленном порядке докладов об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) органами исполнительной власти Республики Карелия;

з) Министерству образования Республики Карелия:

функции Министерства социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

и) Государственному комитету Республики Карелия по строительному,  жилищному и дорожному надзору:

функции Государственной жилищной инспекции Республики Карелия  по региональному государственному жилищному надзору;

функции Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия по региональному государственному строительному надзору в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

функции Государственного комитета Республики Карелия по дорожному хозяйству, транспорту и связи по региональному государственному надзору за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения;

к) Управлению труда и занятости Республики Карелия:

функции Министерства социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия в сфере труда, охраны труда, содействия занятости населения и трудовой миграции на территории Республики Карелия;

л) Управлению по туризму Республики Карелия:

функции Министерства культуры Республики Карелия в сфере туризма;

м) Управлению по государственным закупкам Республики Карелия:

функции Государственного комитета Республики Карелия по управлению государственным имуществом и организации закупок по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих заказчиков, за исключением полномочий на обоснование закупок товаров, работ, услуг (далее – закупки), определение условий государственного контракта для обеспечения нужд Республики Карелия, в том числе на определение начальной (максимальной) цены контракта, подписание контракта; по осуществлению функций по обеспечению (во взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок) реализации государственной политики в сфере закупок для обеспечения нужд Республики Карелия, организации мониторинга закупок для обеспечения нужд Республики Карелия, а также по методологическому сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для обеспечения нужд Республики Карелия; по ведению реестра квалифицированных подрядных организаций, имеющих право принимать участие в закупках, предметом которых является оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме на территории Республики Карелия.

5. Установить, что:

возникшие в результате преобразования органы исполнительной власти Республики Карелия являются правопреемниками преобразованных органов исполнительной власти Республики Карелия по обязательствам, в том числе возникшим в результате исполнения судебных актов;

органы исполнительной власти Республики Карелия, которым в соответствии с настоящим постановлением переданы функции иных органов исполнительной власти Республики Карелия, являются их правопреемниками по обязательствам, возникшим в связи с осуществлением указанных функций, в том числе по обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных актов.

6. Установить, что реализация настоящего постановления осуществляется в пределах общих объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных органам исполнительной власти Республики Карелия в текущем финансовом году.

7. Руководителям органов исполнительной власти Республики Карелия, указанных в пунктах 1– 4 настоящего постановления:

разработать и внести в установленном порядке в срок до 25 октября
2017 года соответствующие проекты правовых актов об утверждении положений об органах исполнительной власти Республики Карелия (о внесении в них изменений) и их структур;

подготовить и представить в срок до 20 ноября 2017 года предложения (проекты решений) по внесению соответствующих изменений в законы и иные нормативные правовые акты Республики Карелия по вопросам своей компетенции и привести правовые акты в установленных сферах деятельности в соответствие с действующим законодательством.

Глава Республики Карелия                                                       А.О. Парфенчиков